
74  diário oficial Nº 35.064 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

DIEGO JORGE VIEIRA DE OLIVEIRA 28/03/2019 5947656-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

DIVALDO CARLOS SOARES DO 
NASCIMENTO 29/12/2008 57210393-1 1ª URE SERVENTE BOM

FABIO AZEVEDO LIMA 12/03/2019 5948201-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
HUGLEI QUEIROZ DA SILVA 22/04/2008 54187534-2 21ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

IDILEUZA RODRIGUES DA SILVA 14/08/2012 603724-2 USE 10 ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I

EXCE-
LENTE

IONE MARIA MARTINS DA SILVA 11/02/2009 57214534-1 1ª URE SERVENTE BOM
IVANETE MARTINS DE LIMA 18/10/2004 54188258-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JAIRO ROBERTO LISBOA CONDE 02/08/2003 54181361-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

JEAN SOUSA DA SILVA 18/03/2019 5906234-2 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

JEFFERSON HADRIEL DAS NEVES 
GUEDES 18/11/2009 57222661-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I BOM

JORGE CASTANHEIRA DA SILVA 
JUNIOR 29/05/2019 5896735-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE
JOSEBETH LIMA BARBOSA DOS 

PASSOS 25/04/2019 54191908-2 7ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

LEILA SUELY CARVALHO ALVES 30/05/2005 5784018-2 USE 4 PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

LUIS EDILSON FERREIRA SOARES 19/12/2008 57210742-1 1ª URE VIGIA BOM
MARCOS ANTONIO COSTA DE 

SOUZA 05/09/2008 57203673-1 USE 14 PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

MAURILA FERREIRA SARMENTO 09/01/2007 80845690-1 USE 15 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

NIVALDO ALVES ROSA 23/04/2003 5819369-2 USE 15 PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

PAVEL FERNANDES 26/03/2019 5948197-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

RAIMUNDO MOURA BARBOSA 01/08/2011 534226-2 18ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
RAQUEL DO ESPIRITO SANTO 

AGUIAR DO NASCIMENTO 28/08/2008 57203300-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

SAMIRIA DE CASSIA CASTRO DE 
JESUS 18/03/2019 57220536-3 21ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-

LENTE

SELDA SANTOS DE OLIVEIRA 10/06/2009 57188588-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCE-
LENTE

SOLANGE GASPAR DA SILVA SOUSA 05/02/2007 55587340-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
SUELEM DAYANE MONTEIRO 

SARAIVA 21/03/2019 57212106-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

VALDONEIS FRANCISCO DA SILVA 07/05/2019 5744997-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

VALMIRA DE NAZARE LUZ MACENA 29/12/2008 57211692-1 1ª URE SERVENTE BOM

VIVIANE JACIMARA SOUZA DA SILVA 28/01/2016 5924409-1 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

WAGNER COSTA MEDEIROS 20/03/2019 5930346-2 9ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

WELTON LUIZ ARAUJO MONTEIRO 22/04/2008 57197229-1 USE 10 PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

WILLIAN GOUVEA 14/05/2019 6403794-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCE-
LENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 01 DE AGOSTO DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834775
PORTARIA Nº 15/2022– CESAD

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e conside-
rando o que dispõe os Decretos Estaduais nº 249/2011 e nº 1.338/2015, 
em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5.810/94 - RJU/Estadual e ao Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório do servidor KARL MARX 
DA SILVA SANTOS, matrícula nº 57188779-3, ocupante do cargo efeti-
vo de PROFESSOR CLASSE I, de acordo com a análise do processo nº 
2022/947563.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 1 DE AGOSTO DE 2022.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

Protocolo: 834574

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 059/2021

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva em Elevadores, incluindo fornecimento de peças e materiais a 
serem utilizados em sua execução, instalados no prédio Sede da Secretária 
de Estado de Educação.

Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato original por mais 12 
(doze) meses.
Pregão Elet. Nº001/2021 – NLIC/SEDUC
O valor Global estimado para contratação é de R$ 27.787,80 (vinte e sete 
mil, setecentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos )
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2795. Ação: 231016 Funcional Programática: 
16101.12.122.1297 Projeto/Atividade: 8338 Natureza da Despesa: 339039
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratado: Elevadores Ok Comercio de Peças, Componentes e Serviços de 
Elevadores Ltda, CNPJ: 04615616/;0001-28 com sede TV Doutor Eneaas 
Pinheiro, nº355, Andar 1, CEP: 66.083-156
Data de Assinatura: 22/07/2022
Vigência: 23/07/2022 a 22/07/2023
Ordenador: Elieth de Fátima Da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 834788
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2021
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 
02.100.753/0001-02
Objeto do Contrato: Reforma e Ampliação da EEEF RUI BARATA
Objeto do Termo Aditivo: A presente adequação ocasionará o acréscimo no 
valor do contrato em R$ 374.119,30 (trezentos e setenta e quatro mil, cen-
to e dezenove reais e trinta centavos). Com isso, o valor total do contrato 
passará para R$ 1.143.474,78 (um milhão, cento e quarenta e três mil, 
quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e oito centavos).
Data Assinatura: 01/08/2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga / Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 834762
Termo Aditivo: 5

Contrato: 014/2016
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano situado na Tv. Castelo Bran-
co, nº1634, Bairro Guamá, Belém/Pa, para funcionamento da EEEF. Nossa 
Senhora das Graças.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do prazo de Vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 020/2016 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789 Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Jonil Wanderley Hollanda, CPF n° 001.202.602/63, residente na 
Tv. Castelo Branco, nº1586, bairro São Braz, CEP: 66.063.080.
Data de Assinatura: 01/08/2022
Vigência: 05/08/2022 a 04/08/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão /Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 834674

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIAS No. 54311/2022

OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NA INAUGURAÇÃO DA ESCOLA E. E. F “ANTO-
NIO DO NASCIMENTO”, NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / QUATIPURU / 21/07/2022 - 21/07/2022 Nº Diárias: 0
QUATIPURU / BELEM / 21/07/2022 - 21/07/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
MATRÍCULA: 6030610
CPF: 28111435215
CARGO/FUNÇÃO:
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ORDENADOR: RODRIGO NUNES POLARO CPF: 71073000249

Protocolo: 834707
PORTARIA DE DIARIAS No. 54338/2022

OBJETIVO: Fiscalização da obra referente a instalação de Subestação de energia 
substituição de quadros de distribuição da Ata de Transformadores na EEEM José 
Sales e EEEM 28 de Janeiro (Santo Antonio do Tauá) , EEEM Inácio Moura e EEEM 
Celso Rodrigues (Castanhal) e EEEM Presidente Kennedy (Maracanã).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTO ANTONIO DO TAUA / 27/07/2022 - 27/07/2022 Nº Diárias: 0
SANTO ANTONIO DO TAUA / CASTANHAL / 27/07/2022 - 28/07/2022 Nº 
Diárias: 1
CASTANHAL / MARACANA / 28/07/2022 - 29/07/2022 Nº Diárias: 1
MARACANA / BELEM / 29/07/2022 - 29/07/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57232106
CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 834581


